Nº 240, quinta-feira, 11 de dezembro de 2014 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014121100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Educação
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 65/2014 - UASG 150002

Processo no- 23000006544201494. PREGÃO SISPP No- 45/2014. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -
Objeto: Prestação de serviços de seguro predialFundamento Legal: Lei 10.520 de 2002 . Vigência:
06/12/2014 a 05/12/2015. Valor Total: R$39.850,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800801. Data de
Assinatura: 26/11/2014.

(SICON - 10/12/2014) 150002-00001-2014NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 53/2014 - UASG 150002

Processo no- 23000003043201456 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços técnicos de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo substituição de peças, fornecimento de material e mão-de-
obra para o andaime suspenso (balacin), sem dedicação exclusiva de mão-de-obra, instalado no Edifício
Sede do Ministério da Educação, sito no Bloco L, Esplanada dos Ministérios, Brasília ? DF, observadas
as condições técnicas previstas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
11/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-
3ºandar-sala: 300 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/12/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido gratuitamente por meio do sítio do Ministério da
Educação no seguinte endereço: www.mec.gov.br ou no Sistema Comprasnet, ou, ainda, ser retirado na
Coordenação Geral de Compras e Contratos - CGCC, pelo valor de R$0,15 por página.

CASSIA CAMILA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 10/12/2014) 150002-00001-2014NE080001

COLÉGIO PEDRO II

EDITAL No- 46, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 45/2014

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência no- 1.769, de 23 de outubro de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário
Oficial da União em 30 de outubro de 2013, seção 2, página 18 e demais normas pertinentes

Retificar o Edital no- 45 de 02 de dezembro, publicado no Diário Oficial da União do dia 9 de
dezembro de 2014, páginas 23 a 46, Seção 3, que tornou público a realização do Concurso Público
destinado ao provimento de vagas efetivas de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Onde se lê: Tabela I

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
ESCOLARIDADE - ENSINO SUPERIOR

ÁREA
DISCIPLINA

NÚMERO DE VA-
GAS

VAGAS OFERTADAS R E Q U I S I TO S

* VAGAS RESERVADAS
COTA RACIAL

* VAGAS RESERVADAS
PESSOAS COM DEFI-

CIÊNCIA
INFORMÁTICA EDUCATI-
VA

1 - - Licenciatura Plena em
Computação ou em
Informática; ou em Infor-
mática
Educativa ou Licenciatura
Plena em
qualquer área do conhe-
cimento e
especialização em Infor-
mática
Educativa ou em Tecno-
logia Educacional ou
Educação Tecnológica ou
em Tecnologias

aplicadas à Educação ou
em Mídias na Educação
ou
em Educação a Distância;
ou Graduação em Com-
putação
ou em Informática ou em
Pedagogia
e especialização Educati-
va ou em Tecnologia
Educacional ou

em Informática

em Educação Tecnológica
ou
em Tecnologias Aplicadas
à Educação ou
em Mídias na Educação
ou
em Educação a Distância
expedida por
Instituição reconhecida
pelo MEC.

Leia-se: Tabela I
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ESCOLARIDADE - ENSINO SUPERIOR

ÁREA
DISCIPLINA

NÚMERO DE VA-
GAS

VAGAS OFERTADAS R E Q U I S I TO S

* VAGAS RESERVADAS
COTA RACIAL

* VAGAS RESERVADAS
PESSOAS COM DEFICIÊN-

CIA
INFORMÁTICA EDUCA-
T I VA

1 - - Licenciatura Plena em
Computação ou em
Informática; ou em Infor-
mática
Educativa ou Licenciatura
Plena em

- - qualquer área do conheci-
mentoe Especialização
em Informática
Educativa ou em Tecno-
logia Educacional ou
Educação Tecnológica o
Em Tecnologias
aplicadas à Educação ou
em Mídias na Educação
ou
em Educação a Distância;
ou
Graduação em Pedagogia
e Especialização em In-
formática Educativa ou
Em Tecnologia Educacio-
nal ou Educação Tecnoló-
gica ou em
Tecnologias Aplicadas à
Educação ou em Mídias
na Educação ou
em Educação à Distância;
ou
Licenciatura Plena em
Qualquer área
do conhecimento e Mes-
trado em Educação(com
linha de
pesquisa voltada para
aplocações das TICs) ou
Mestrado em
Informática (com linha de
pesquisa voltada para
aplicações
educacionais das TICs);
ou
Graduação em Pedagogia
e Mestrado em
Educação (com linha de
pesquisa voltada para
aplicações das
TICs) ou Mestrado em In-
formática (com linha de
pesquisa
voltada para aplicações
educacionais das TICs)

T Onde se lê: 6.1.2. Os itens da Parte Objetiva da Prova Escrita serão do tipo múltipla escolha,
com 5 (cinco) opções ("A" a "E") e uma única resposta correta.

T Leia-se: 6.1.2. Os itens da Parte Objetiva da Prova Escrita serão do tipo múltipla escolha, com
4 (quatro) opções ("A" a "D") e uma única resposta correta.

T Onde se lê: 11. 1. . Os candidatos aprovados para a Prova de Desempenho Didático/Prova de
Aula deverão entregar à Coordenação do Concurso (Campo de São Cristóvão, 177 - 3º andar - Pró-
Reitoria de Ensino) no dia da Prova de Desempenho Didático/Prova de Aula, no horário das 8h00min
às 17h00min, em envelope lacrado, seu Curriculum Vitae, preferencialmente retirado da Plataforma
Lattes, com cópia dos respectivos títulos acadêmicos e demais documentos comprobatórios, numerados
e sequenciados da mesma forma que figurarem no currículo anexado, com autenticação em cartório.
Caso a prova seja no sábado, os títulos poderão ser entregues na segunda-feira próxima.

T Leia-se: 11.1. Os candidatos aprovados para a Prova de Desempenho Didático/Prova de Aula
deverão entregar à Coordenação do Concurso (Campo de São Cristóvão, 177 - 3º andar - Pró-Reitoria
de Ensino) no dia da Prova de Desempenho Didático/Prova de Aula, no horário das 8h00min às
17h00min, em envelope lacrado, seu Curriculum Vitae, preferencialmente retirado da Plataforma Lattes,
com cópia dos respectivos títulos acadêmicos e demais documentos comprobatórios, numerados e
sequenciados da mesma forma que figurarem no currículo anexado, com autenticação em cartório. Caso
a prova seja no sábado, os títulos poderão ser entregues na segunda-feira próxima, dia 02 de março de
2015.

T Onde se lê: 11.27. O resultado da Prova de Aula e da Análise de Títulos dos candidatos
aprovados na Prova de Aula será divulgado no dia 25 de março de 2015 no site do IDECAN (www.ide-
can.org.br), no site do Colégio Pedro II (www.cp2.g12.br) e na portaria do prédio da Reitoria (Campo
de São Cristóvão, 177).

T Leia-se: 11.27. O resultado da Prova de Aula e da Análise de Títulos dos candidatos
aprovados na Prova de Aula será divulgado no dia 10 de março de 2015 no site do IDECAN (www.ide-
can.org.br), no site do Colégio Pedro II (www.cp2.g12.br) e na portaria do prédio da Reitoria (Campo
de São Cristóvão, 177).

T Onde se lê: 11.29. O candidato poderá solicitar recontagem de pontos da Prova de De-
sempenho Didático/Prova de Aula, uma única vez, através do site do IDECAN (ww w. i d e c a n . o rg . b r )
entre os dias 26 e 27 de março de 2015, dirigido à Banca Examinadora, devidamente fundamentado com
referência direta aos itens da tabela constante do Anexo IV.

T Leia-se: 11.29. O candidato poderá solicitar recontagem de pontos da Prova de Desempenho
Didático/Prova de Aula, uma única vez, através do site do IDECAN (www.idecan.org.br) no dia 11 de
março de 2015, dirigido à Banca Examinadora, devidamente fundamentado com referência direta aos
itens da tabela constante do Anexo IV.

T Onde se lê: 11.30. O resultado da recontagem da Análise de Títulos será divulgado no dia 1º
de abril de 2015, no site do IDECAN (www.idecan.org.br), no site do Colégio Pedro II
(www.cp2.g12.br) e na portaria do prédio da Reitoria (Campo de São Cristóvão, 177).

T Leia-se: 11.30. O resultado da recontagem da Análise de Títulos será divulgado no dia 13 de
março de 2015, no site do IDECAN (www.idecan.org.br), no site do Colégio Pedro II (www.cp2.g12.br)
e na portaria do prédio da Reitoria (Campo de São Cristóvão, 177).

T Onde se lê: 11.31. O resultado final do concurso será divulgado no dia 8 de abril de 2015,
no site do IDECAN (www.idecan.org.br), no site do Colégio Pedro II (www.cp2.g12.br) e na portaria do
prédio da Reitoria (Campo de São Cristóvão, 177).

T Leia-se: 11.31. O resultado final do concurso será divulgado no dia 13 de março de 2015, no
site do IDECAN (www.idecan.org.br), no site do Colégio Pedro II (www.cp2.g12.br) e na portaria do
prédio da Reitoria (Campo de São Cristóvão, 177).

COLÉGIO PEDRO II

EDITAL No- 46, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 45/2014

Nº 240, quinta-feira, 11 de dezembro de 201434 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014121100034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À PESQUISA

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Marcio
de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
ABRAHÃO AFIUNE NETO 038694742-20 23038.005923/2014-30 PAEP 3390/2014 45.000,00 De: 20/10/2014 A: 20/04/2015 2014NE009765(CUSTEIO)
JOÃO EDUARDO CHAGAS SOBRAL 373206534-00 23038.006163/2014-88 PAEP 3392/2014 20.000,00 De: 14/10/2014 A: 14/04/2015 2014NE009768(CUSTEIO)
WALDINEIA ANTUNES ALCANTARA FERREIRA 460401451-53 23038.005720/2014-43 PAEP 3492/2014 10.000,00 De: 14/10/2014 A: 14/04/2015 2014NE009894(CUSTEIO)

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Adalberto
Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
MARCOS RIBEIRO DE MELO 906926405-68 23038.006006/2014-72 PAEP 3388/2014 10.000,00 De: 29/09/2014 A: 29/03/2015 2014NE009762(CUSTEIO)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Prorrogação de Vigência, - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de
Programas e Bolsas no País- Substituto e pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
SPENCER LUIZ MARQUES PAYÃO 071391228-65 23038.009369/2012-06 PROAP - 2523/2012 31/03/2015 08/12/2014

Espécie: Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Prorrogação de Vigência, - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de
Programas e Bolsas no País- Substituto e pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
ARMANDO ANDROCIOLI FILHO 173.102.889-04 2 3 0 3 8 . 0 0 6 11 2 / 2 0 1 4 - 5 6 PROAP - 2650/2014 31/12/2015 08/12/2014

T Anexo I - Acrescentar nas Sugestões Bibliográficas de todas as Disciplinas:
T Diretrizes Curriculares Nacionais
Brasil. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Secretaria de Educação Con-

tinuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão. Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica.
Conselho Nacional da Educação. Câmara Nacional de Educação Básica.

Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais da Educação Básica / Ministério da Educação. Se-
cretaria de Educação Básica. Diretoria de Currículos e Educação Integral.

Brasília: MEC, SEB, DICEI, 2013.
562p.
ISBN: 978-857783-136-4
Educação Básica. Diretrizes Curriculares.
Disponível em portal.mec.gov.br.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espéice: Acordo de Cooperação Científica, Tecnológica e de Inovação celebrado entre a Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES -CNPJ no- 00.889.834/0001-08, o Ministério do
Turismo -MTur CNPJ 05.457.283/0002-08 e a Association of Colleges OBJETO: Instituir Projeto de
Qualificação Internacional voltado para estudantes brasileiros das áreas de turismo e hospitalidade,
interessados em realizar estudos de capacitação em instituições de ensino superior inglesas, por período
de aproximadamente três meses. VIGÊNCIA: 1 (um) ano a partir da data da última assinatura. Data da
assinatura: 02 de dezembro de 2014, no valor de R$ 1.868.720,00 (um milhão oitocentos e sessenta e
oito mil e setecentos e vinte reais) descentralizados pelo MTur. SIGNATÁRIOS: pela CAPES: Jorge
Almeida Guimarães, Presidente da CAPES, pelo Ministério do Turismo: Alberto Alves, Secretário
Executivo do MTur, pela Association of College: Martin Doel, Chefe Executivo -AoC -Reino Unido.
(*)Processo no- 23038.006442/2014-41

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio no- 811218/2014, Processo no- 23038006406201488, Concedente: FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SAN TA
CRUZ, CNPJ no- 40738999000195 Objeto: Apoio financeiro para a aquisição de livros, materiais para
laboratórios e de infraestrutura geral para núcleos e cursos das Instituições Públicas de Ensino Superior,
no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior (CAPES), nesta proposta a Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC.,
Valor Total: R$ 146.160,72, Valor de Contrapartida: R$ 1.461,61, Valor a ser transferido ou des-
centralizado no exercício em curso : R$ 144.699,11, Vigência: 25/11/2014 a 25/11/2016, Data de
Assinatura: 25/11/2014 Signatários: Concedente: JORGE ALMEIDA GUIMARAES 048.563.847-91,
Convenente: ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 363.928.635-91,

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO No- 23038.045723/2009-52. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica que entre si celebram a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - Capes e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado
de Mato Grosso do Sul - FUNDECT. OBJETO: Aumentar o valor global dos recursos do Acordo de
Cooperação, reprogramar sua execução mediante o estabelecimento de um novo Plano de Trabalho com
a inclusão da CAPES na meta 5, mantendo-se inalteradas as demais metas e o objeto. DATA DE
ASSINATURA: 02 de dezembro de 2014. ASSINATURAS: Jorge Almeida Guimarães - Presidente da
CAPES; Marcelo Augusto Santos Turine - presente da FUNDECT.

Processo No- 23038.006356/. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica e
Científica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de nível superior - CAPES
CNPJ: 00.889.834/0001-08 e o Instituto Tecnológico da Aeronáutica - ITA - CNPJ: 00.394..429/0144-03.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação e reprogramar sua execução me-
diante o estabelecimento de um novo Plano de Trabalho. DATA DE ASSINATURA: 02 de dezembro de
2014. ASSINATURAS: Jorge Almeida Guimarães - Presidente da CAPES; Carlos Américo Pacheco -
Reitor - ITA.

PROCESSO No- 23038.028302/2009-67. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica que entre si celebram a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - Capes e a Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe -
FAPITEC/SE. OBJETO: Aumentar o valor global dos recursos do Acordo de Cooperação, reprogramar

sua execução mediante o estabelecimento de um novo Plano de Trabalho e adequação do quantitativo de
projetos nas metas 2 e 3, mantendo-se inalteradas as demais metas e o objeto. DATA DE ASSI-
NATURA: 02 de dezembro de 2014. ASSINATURAS: Jorge Almeida Guimarães - Presidente da
CAPES; José Ricardo de Santana - presente da FAPITEC.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo no- 2/2013 publicado no DOU de 04/12/2013, Seção 3, Pág. 39.
Onde se lê: Valor R$ 17.990,25 Leia-se: Valor R$ 889.951,45

(SICON - 10/12/2014) 154003-15279-2014NE800022

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO No- 22/2014; Objeto: Registro de preços para prestação de Serviços
Gráficos, e de revisão e normalização de textos. Vigência: 05/12/2014 a 04/12/2015; Modalidade de
Licitação: Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços No- 19/2014; Processo No-

23038.002567/2014-01 Contratada: Foco Opinião e Mercado Ltda, CNPJ no- 08.255.393/0001-96; Grupo
03 Valor Global: R$ 67.900,00 Data de assinatura: 05/12/2014.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 32/2014 - UASG 155007

Processo no- 23477025634201488 . Objeto: Contratação de instituição especializada para realização de
Concurso Público para 21 unidades hospitalares, conforme descrito no Projeto Básico. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Instituição brasileira incumbida da pesquisa e do ensino, sem fins lucrativos. Declaração de Dispensa em
10/12/2014. PEDRO PAULO SETTE DE MORAES. Coordenador de Administração. Ratificação em
10/12/2014. GARIBALDI JOSE CORDEIRO DE ALBUQUERQUE. Diretor de Administração e In-
fraestrutura. Valor Global: R$ 788.500,00. CNPJ CONTRATADA: 12.667.012/0001-53 INSTITUTO
A O C P.

(SIDEC - 10/12/2014) 155007-26443-2014NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 155007

Contrato no- 25/2014. Processo no- 23477001606201475. PREGÃO SISPP No- 8/2014. Contratante: EM-

PRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES-EBSERH. CNPJ Contratado:

00032227000119. Contratado : SANTA HELENA URBANIZACAO E OBRAS -SA. Objeto: Termo

Aditivo do contrato 25/2014 que celebram a EBSERH e a Santa Helena Urbanização e Obras S/A,

referente a contratação de mais 01 (um) posto de almoxarife. Fundamento Legal: parágrafo único do

artigo 61 da Lei 8666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 02/12/2014.

(SICON - 10/12/2014) 155007-26443-2014NE800005